
       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.secondocircolotriggiano.edu.it  - e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. n.                                                                                                                             Triggiano 28/10/2020 
 

Delibera del Collegio dei Docenti 
“Piano triennale di Formazione e Aggiornamento del personale insegnante”  

Triennio 2019/2022- integrazione 2020-2021  
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTI gli artt. dal 63 al 71 del C.C.N.L. comparto scuola del 29.11.2007 recanti disposizioni 
per l’attività di aggiornamento e formazione degli insegnanti;  

VISTO l’art.1 c. 124 della L. n. 107 del 2015; 
VISTO l’art. 24 del C.C.N.L. comparto scuola del 24.07.2003 che riporta “la funzione 

docente si esplica nelle attività individuali e collegiali e nella partecipazione alle 
attività di aggiornamento e formazione in servizio”;  

ESAMINATO l’Atto di indirizzo del MIUR in data 04/08/2017 concernente l’individuazione delle 
priorità politiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per 
l’anno 2018;  

VISTA La Nota MI n. 49062 del 28/11/2019;  
VISTO il Piano Nazionale Scuola Digitale; 
VISTO il Piano per la Formazione dei docenti 2016-2019, pubblicato dal MIUR; 

TENUTO CONTO dei corsi organizzati dall’amministrazione a livello centrale o periferico o dalle 
Istituzioni scolastiche dell’Ambito BA06;  

TENUTO CONTO del processo di riforma ed innovazione in atto che sta profondamente modificando 
la scuola;  

PRESO ATTO che l’emergenza sanitaria ha portato i docenti a dover considerare nuove priorità; 
CONSIDERATO che l’avvio dell’insegnamento dell’Educazione civica ha evidenziato nuove esigenze 

formative da parte dei docenti; 
CONSIDERATO che il Piano di aggiornamento deve essere formulato in sintonia con gli obiettivi 

identificati nel Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto ed essere coerente e 
funzionale ad esso;  

VISTO L’Atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per le attività didattiche e formative della 
scuola emanato al Collegio in data 1° settembre 2020;   

VISTO il RAV dell’Istituto ed, in particolare, la sezione riguardante le priorità, i traguardi e 
gli obiettivi di processo;  

TENUTO CONTO delle nuove priorità emerse in relazione agli esiti degli alunni del II CD; 
CONSIDERATO il Piano di Miglioramento elaborato dalla scuola; 
CONSIDERATO         il Piano di Formazione Pluriennale dei docenti e del personale ATA approvato dal 

Collegio dei Docenti ed inserito nel PTOF triennio 2019-2022;  
VERIFICATA la documentazione attestante l’ottemperanza agli obblighi formativi ex D.Lgs. n. 81 

del 2008 e sue modifiche ed integrazioni; 
TENUTO CONTO delle attività formative attuate nel corso degli a.a.s.s. precedenti;   
TENUTO CONTO dei bisogni formativi espressi dal Collegio dei Docenti in data 01/09/2020 con 

delibera n.16, e in data 09/09/2020 con delibera n. 3;    
 

DELIBERA 

http://www.secondocircolotriggiano.edu.it/
mailto:baee17800g@istruzione.it
mailto:baee17800g@pec.istruzione.it


       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.secondocircolotriggiano.edu.it  - e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

 
 
L’integrazione, esclusivamente nella tabella di individuazione delle priorità formative, del Piano di 
Formazione triennale dei docenti, approvato dal Collegio in data 14 dicembre 2018, di cui era 
prevista la possibilità di aggiornamento in caso di nuove esigenze formative manifestate dallo stesso 
Collegio e/o in caso di innovazioni normative, didattiche o relative alla dotazione strumentale 
dell’Istituto.   
 

Per l’anno scolastico 2020-2021, vengono individuate le seguenti priorità formative: 

1) Sicurezza – formazione di addetti al primo soccorso, addetti antincendio, ASPP ed RLS; 
aggiornamento della formazione precedentemente conseguita.  

2) Innovazione – metodologie didattiche per la didattica digitale integrata e la didattica a 
distanza; google apps for education, secondo livello, coding . 

3) Didattica per competenze: rubriche di valutazione. 

4) Miglioramento delle competenze di cittadinanza degli alunni - metodi specifici per 
l’insegnamento dell’educazione civica. 

5) Uso del registro elettronico (per le docenti della Scuola dell’Infanzia) 

6) Adeguamento ai cambiamenti normativi in ambito amministrativo. 

 
 

Area Ambito specifico Anno Destinatari Modalità Certificazione 
 

Sicurezza Figure sensibili, 
RLS, ASPP 

triennio Docenti  
 

Scuola Addetti 
antincendio/primo 
soccorso/RLS/ASPP 

Sicurezza Formazione 
lavoratori 

Triennio Docenti 
neossunti 

Rete Formazione ex art.  
37 D.Lgs.81/2008 

Sicurezza 
 

Informazione 
lavoratori 

triennio Docenti  Scuola  Aggiornamento ex 
art.  36 
D.Lgs.81/2008   

Innovazione 
didattica 

Metodologie 
innovative 

triennio Docenti scuola  

Competenze 
digitali 

TIC triennio Docenti Rete  
 

 

PNSD Strumenti e 
metodologie 
veicolate dal 
digitale 

triennio DS, DSGA, 
animatore e 
team 
digitale, 
ATA 

Scuola  

http://www.secondocircolotriggiano.edu.it/
mailto:baee17800g@istruzione.it
mailto:baee17800g@pec.istruzione.it


       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.secondocircolotriggiano.edu.it  - e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

Metodi specifici 
per 
l’insegnamento 
della lingua 
inglese (CLIL). 

Insegnamento 
della lingua 
inglese 

triennio Docenti  Rete  

Metodi specifici 
per 
l’insegnamento 
dell’educazione 
civica 

Insegnamento 
dell’educazione 
civica 

2020-2021 Docenti Rete  

Gestione BES Dislessia triennio Docenti  Scuola  

 
Sono favoriti l’adesione a corsi organizzati dal MIUR, dall’USR, da reti di scuole e da enti territoriali,  
il raccordo con l’Università, fondazioni, istituti di ricerca, il ricorso a risorse ed a competenze interne, 
nell’intento di valorizzarle, proponendo la condivisione e l’apertura al confronto quali modalità 
ricorrenti del lavoro collegiale, le iniziative di autoformazione soprattutto se finalizzate al 
conseguimento di certificazioni (patenti informatiche, certificazioni linguistiche, ecc.). 
Il Piano avrà le caratteristiche della territorialità per avviare rapporti sinergici che non si esauriscano 
col termine delle attività formative codificate. 
Si farà ricorso, secondo le esigenze, alle seguenti risorse: 

• personale docente interno con specifiche competenze;  
• costituzione di reti di scuole che promuovano formazione con modalità di ricerca-azione e 

riflessione sulle esperienze; 
• soggetti esterni che svolgano attività di consulenza in seminari e incontri-dibattito; 
• soggetti che offrono attività formative on line; 
• utilizzazione dei materiali disponibili in istituto per la formazione e l’autoaggiornamento. 

 

Il presente Piano viene definito ed approvato nell’intento di migliorare la condivisione  delle 
competenze professionali e personali di ciascun docente, sostenere la ricerca didattico-pedagogica, 
favorire la sperimentazione e l’attuazione di buone prassi, valorizzare le singole professionalità, 
incentivare la propensione del personale allo sviluppo professionale. 
Al fine di assicurare significative esperienze di sviluppo professionale, per i docenti saranno 
organizzate attività che seguano metodologie innovative (laboratori, workshop, ricerca-azione) e 
prevedano attività in presenza, studio personale e documentazione, lavoro in rete e 
rendicontazione. 
Il docente Funzione Strumentale con l’incarico specifico, coordinerà le attività di formazione dei 
docenti previste dal piano. In particolare, collaborerà con i formatori di ciascun corso nella 
definizione ed organizzazione delle attività (relazioni, lavori di gruppo, laboratori, calendari degli 
incontri, pubblicizzazione dei programmi predisposti, completi degli eventuali criteri di selezione dei 
partecipanti, rapporti con le  scuole in rete, acquisizione delle schede di partecipazione al singolo 
corso e predisposizione degli elenchi dei partecipanti per le firme di presenza). 
Per ciascuna attività formativa:  

• il direttore del corso provvederà alla documentazione delle modalità di realizzazione e 
partecipazione;  

http://www.secondocircolotriggiano.edu.it/
mailto:baee17800g@istruzione.it
mailto:baee17800g@pec.istruzione.it


       

 

2° CIRCOLO DIDATTICO “Giovanni XXIII” 
Via San Pietro, 9 – 70019  TRIGGIANO (BA)  -  Tel. 080-468.14.52 – 080-468.62.55 

Cod. meccanografico BAEE17800G - Cod. fisc. 80028490722 – Cod. univoco UFR4MF 

Sito web: www.secondocircolotriggiano.edu.it  - e-mail: baee17800g@istruzione.it - Pec: baee17800g@pec.istruzione.it 

 

• i docenti partecipanti ad attività interne od esterne presenteranno al Collegio eventuali 
documentazioni e materiali prodotti o distribuiti durante il corso e si impegneranno a socializzare 
le nuove acquisizioni disseminando quanto appreso;  

• sarà attuato il monitoraggio di efficacia mediante la somministrazione di specifici questionari di 
valutazione.  

 
Per alcune iniziative di formazione la verifica di efficacia può essere costituita dalla realizzazione di 
materiali specifici o dalla acquisizioni di certificazioni (ECDL, certificazioni linguistiche).  
Il DS accerta l’avvenuta formazione mediante “Attestato di partecipazione” o “Diploma di 
competenze acquisite” rilasciato dall’ente formatore.    
Le condizioni di accesso saranno definite attraverso le relazioni sindacali, nel rispetto della 
normativa vigente.  
La realizzazione di qualsiasi iniziativa di formazione ed aggiornamento è subordinata alla 
disponibilità di risorse finanziarie dell’Istituzione scolastica, mentre per l’attività di 
autoaggiornamento, gli insegnanti potranno usare la “Carta del docente”. 
 
La verbalizzatrice                                                                                        La dirigente scolastica 
                                                                                                                  Immacolata Abbatantuono  
 

http://www.secondocircolotriggiano.edu.it/
mailto:baee17800g@istruzione.it
mailto:baee17800g@pec.istruzione.it

